labefactari, aut infirmari unquam potuit. Columna quidem fuit firmissima Abrahamus, dum, postquam promissionem acceperat de Messia ex filio suo Isaac oriundo, iussus illum occidere, nihil de promissione dubitans, libenter obediit: firmissima columna fuit David, quam nec fortissimus Goliath commovere, neque mutissimae hostium phalanges expugnare, ut a proprio loco devellere poterunt: super has columnas positum est pulchrum illud lilium, de quo in Cant. (cap. 2): *Ego flos campi, et lilium convallium*: et quemadmodum, qui Salomonis templum ingrediebantur, decem mensas aureas cernebant, altare aureum, panes propositionis, et multa aurea candelabra; sic post duas illas columnas, Abrahamum, et Davidem, qui in hanc genealogiam Matthaei invadimus, Isaacum, Iacob, ceterosque patriarchas, aureas veluti mensas cerimus, minime quidem vacuas, cum bonorum exemplorum epulis referatissimae sint: intuemur aurea candelabra, Salomonem, et alios reges, qui merito candelabra dicuntur, quia populo verbo, et exemplo praelucere debebant: et sicut in extremo templi loco, qui *sancta sanctorum* dicebatur (2. Paral. 3), aureum propitiatorium, necnon et duo cherubim aderant, qui velo tangebantur, ita in sacrae huius genealogiae extrema parte adest humanitas Christi per arcam illam significata, in qua non mamma, non tabulae legis, non virga Moysis, sed plenitudo divinitatis corporaliter latebat: quod si cherubini illi, alter sub forma foeminae, alter sub forma viri efformati erant, ut in eodem loco adnotat non pauci doctores hebraei, et tradidit Arias Montanus in suo apparatu, hic certe adsunt Maria, et Ioseph, sacram illam arcam concomitantibus, qui merito cherubin dici possunt: nam praeter limpidissimum Dei cognitionem, quam ex familiari cum aeterna Dei Sapientia consortio, velut ex perenni fonte hauserunt, non semel eorum brachia sedes Christi fuerunt; David autem dicit (Psal. 79): *Qui sedes super Cherubim*: quod si omnia illa ibi velo tangebantur, similiter hic, quanta dignitatis Christus esset, quanta Virgo, quanta Ioseph eius sponsus, nos omnes laet; necnon etiam Christi hominis divinitas, intemerata Mariae virginitas, Ioseph eximia castitas multis prorsus erat ignota. At sicut ibi scissum fuit velum a summo usque deorsum, et quae latebant, paluerunt; ita per fidem Christi sacrosancta mysteria orbi universo per concionatorum voces evulgari, et propalari coeperunt; ut tradidit d. Ioannes dicens (Apoc. 11): *Aperitum est templum Dei in coelo, et visa est arca testamenti eius in templo, et facta sunt fulgura, et voces.*

Tandem, ut aliam iam subiciamus similitudinem, contingit aliquando ei, qui iter facit, ut inveniat fontem uberrimum, ex quo maxima aquarum copia emanat; dum vero ulterius progreditur, desiderans sitim extinguere, aqua oculis eius laet, quia tot interponuntur arbores, iunci, herbae, salices, et similia, ut nulla ratione videri possit; tandem vero illis pertransactis, eandem aquam intuetur, qua sitim abunde explere potest: ad eundem modum, dum

noster evangelista exorditur librum generationis Iesu Christi, fontem aquae, divinae scilicet gratiae, salientis in vitam aeternam, nobis aperit, sed continuo tot progenitorum Christi frondosae arbores interponuntur, ut iam amplius non videatur aqua, quae e fonte emanat; omnibus tamen his generationibus transactis intueri possumus eundem aquae vivae fontem, cum Mariano ductu coniunctum, evangelista dicens (Matth. 1): *De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus*. Deinde sicut pharmacopola sumptis multis herbis, et floribus, ex eis exprimit succum, quod ubi praestitit, de herbis, et floribus non curat, sed succum in vase quodam reponit, et custodit; sic videtur se gessisse noster evangelista: propositus ob oculos varias herbas, et multos flores sanctorum patriarcharum, ex quibus expressit succum virtutum, et bonorum operum, quem in vase Mariae collocat, et custodit, dicens: *De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus*. Tandem mysticam aliam intelligentiam silentio non praeteribo, ad hoc idem argumentum magis locupletandum. Inviolabilis quidem viguit lex apud omnes militares religionis, ut antequam insigne crucis eis conferatur, de sanguinis sui puritate, ac generis nobilitate prius constet; ad quod explorandum alii equites eisdem ordinis designantur, qui quamplures testes perquirunt eorum nobilitatem attestantes: id quod ex duplici praecipue causa sibi fieri decet; prima, quia indignum est, et rationi dissonum, ut quorum progenitores ad ignominiam Christi Domini crucem super humeros imposuere, fidem ad honorem, et gloriam, crucis signaculo, nobilitatis indicio, peccata sua decoret: secunda, nam cum huiusmodi equitibus credi soleant res magni momenti, certe nisi praecleara indole, sanguinis nobilitate, ac animi generositate praediti sint, persaepe a scopo aberrant. Nostro igitur instituto haec accommodantes, sane si d. Paulum consulimus, audiemus nobis dicentem venisse Filium Dei in mundum, ut humanitatis nostrae habitum indueret, et crucein suscipere, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus, ut homo (Phil. 2): ecce habitum; deinde inquit: *Proposito sibi quidam sustinuit crucem, confusione contempta (Heb. 12):* ecce crucem. Ut ergo modum innolescat, quam Christus Dominus dignus esset munere redemptoris, quo huiusmodi crucem suscipiens funeturus erat, explorari praecipitur splendor generis illius: unde quemadmodum cum de alicuius nobilitate fieri oportet inquisitionem, si ille ex parte patris oriundus sit e regione distantiissima, ab ea unde originem ducit eius mater, diversi exploratores ad eam mitti consueverunt; non dissimiliter in proposito, cum Christus Dominus ex parte Patris originem trahat a coelo: a summo coelo egressio eius; ex parte vero matris a terra, iuxta illud symbolum Nicaeni: *natus ex Maria Virgine*; certe ad generationem eius explorandum ex parte Patris Ioannes mittitur, qui divinitus illustratus testatur illum consubstantialem esse Deo Patri (Joan. 1): *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*; ad explorandum vero nobilitatem eiusdem ex parte

matris Mattheus eligitur, qui postquam rem mature cogitaverat atque exquisierat, ex regia stirpe Davidis ortum evangelica auctoritate constat nobis reliquit, dum ait: *Liber generationis Iesu Christi filii David*. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit, et regnat in secula seculorum. Amen.

## HOMILIA XI.

*Prosequimur idem argumentum, permultis aliis egregiis similitudinibus ad concionandum aptissimis, eandem Virginis genealogiam mystice elucidantes.*

Divi Bernardi verba (*serm. 3. in Cant.*) viam planam mihi aperiant ad mysticam aliam huius Mariæ genealogie intelligentiam; sic enim ait: *Historiam scripturæ ad ortum putō non immerito deputari, quod in ea inveniuntur viri virtutum, tanquam ligna fructifera, in horto sponsi, et in paradiso Dei, de quorum bonis actibus, ac moribus, quot sumis exempla, tunc carnis poma. An forte quis ambigat Dei esse plantationem bonum hominem? audi David de viro bono, quid canat Psalmo 1. Erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo; et Psalmo 91. Iustus, ut palma florebit, sicut cedrus libani multiplicabitur: et de se ipso Psalmo 51. ait: Ego autem sicut olivula fructifera in dono Dei; hæc Bernardus. Ut lamen umbras relinquamus, et typos, et ex Abraham fructum carpere licet iudici, iuxta illud Genesis (c. 13): *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam: fructum quoque obedientiæ singularis, quippe qui, ut obediens Deo, filium voluerit immolare. Ex Davide mansuetudinis fructum, iuxta illud (Psal. 131): Memento Domine David, et omnis mansuetudinis eius: Semel enim iniurias, Sauli insectationem, Absalonis persecutionem milissime tulit. Fructum quoque poenitentiae; ubi enim Nathanis (2. Reg. 12) voce peccatum agnovit, profusus ingenuit (Psal. 50): Peccati: d. Ambrosius (in sua Apologia c. 2): Ille rex tantus, ac potens præmatura confessione, atque immenso dolore reddidit peccatum suum Domino; quem nihil nunc facile peccatis honoratum, ac dicitem, qui, si arguatur aliquid culpæ reus, non moleste ferat? ad ille regio clausæ imperio, cum carperetur, non indignatus infrenavit, sed confessus ingenuit; hæc ille. Collige quoque ex hac pulcherrima arbore davidica fructum alium, ut, sicut ille, operam des, ut secundum cor Dei sis: *Inveni, inquit Deus, David filium Iesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas (Act. 13):* Felix qui cor habet secundum cor Dei, cor obediens, cor flexibile in divina voluntatem, ad recipiendam quamlibet figuram molle, ac tractabile, huiusmodi enim corde gaudet Deus. Unctio d. Irenæus (lib. 4. c. 96) dixit: *Præsta Deo cor tuum molle, et tractabile, et custodi figuram, qua te figuravit artifex, habens in teipso humorem, ne induratus amittas vestigia digitorum eius. Collige ex Jacob in custodiendo***

grege suo vigilantiam, iuxta illud Genes. (c. 31) *Die, noctaque aestu urebar, et gelu, fugebatque somnus ab oculis meis. Percurre arbores reliquas, fructusque excerpte similes, quia si de singulis dicendum esset, in immensum abiret oratio. Nec deest in hoc paradiso decantata illa arbor scientiæ boni, et mali, cuius fructus omnibus interdicitur. Salomonem habes, quem propter eximiam boni, mulique scientiam, congrue scientiæ boni, et mali arborem licet appellare; huius fructus est velutis: etenim, in Scriptura docet (lib. 3. Regum): *Depravatum est cor eius per mulieres, ut sequeretur Deos alienos. Vides quem fructum hæc arbor protulerit? velutis est, noli decerpere: foeminarum fuge longe consortium, harum enim id est proprium, cor depravare: hinc Daniel (c. 13.) ad impium iudicem dixit: *Species decipit te, et concupiscentia subvertit cor tuum; foeminae species, hoc est, pulchritudo, decipit hominem, et concupiscentiam excitat, excitata concupiscentia depravat cor, cor depravatum hominem subvertit. Nonne Israelitarum cor per mulieres depravatum est, cum per solitudinem iter facerent. Fornicatus est populus cum filiabus Moab, ut habetur (lib. Numer. 25), quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua, at illi condescerunt, et adoraverunt Deos eorum. Vide, quam fuerit horum hominum cor usque ad simulacrorum adorationem per mulieres depravatum (Eccles. 19): *Vinum, et mulieres apostatæ faciunt sapientes. Elsi sapiens tibi videaris, foeminas fuge, atris nubibus mentem, ni fugias, obcoecabunt: quemadmodum enim terræ halitus in nubes coacti solis lumen impediant, sic concupiscentiæ halitus intellectui lucem eripiunt; quemadmodum d. Thomas (2. 2. q. 153. art. 5) caecitatem mentis, primam luxuriæ filiam esse docet. Nomen Samsonis hebraicum multi aiunt significare solem eius; quod Samsoni oculus eruit? nonne quam amabat, Dalila? illa Philisthaeis eum tradidit, quem cum apprehendissent, ut legitimus libro Iudicum cap. 16. statim eruerunt oculos eius. Dalila solem, idest, Samsonem obscuravit, illa oculos Samsonis, libido oculos cuiusvis hominis, ni sibi caveat, eruet. Hoc autem primum conatur Philisthael, idest, daemones, ut Samsonis oculos eruant, idest hominem divina luce privent, quæ expoliatus in scelere conquescat, Philistinorum quoque molas agat. Arboris ergo scientiæ boni, et mali, idest, Salomonis, fructum huiusmodi noli attingere: *Foeminae (ait Hieronymus ad Rusticum) nomen tuum nocent, vultum tuum nesciant: et ad Neoplatianum: Nec sub eodem tecto cum muliere manseris, nec in præterita castitate confidas. Appellasse fertur philosophus quidam mulierem, viri continentis naufragium; et merito quidem: multi enim viri hoc naufragio misere perierunt. Fuge ergo hos scopulos, fuge hanc scyllam, fuge hanc charybdim, fuge hoc venenum: ut enim ait Chrysostomus: *Pulchra mulier castitate carens est venenum stolidis præparatum; tanto autem peius est venenum hoc reliquis, quanto facilius, celeriusque hauritur; oculis enim dumtaxat saepe trahitur instar reguli veneni.******